
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: PROGRAMMAZIONE SOSTENIBILE E INFR. ENERGETICHE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6702  del  11/04/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore ABATECOLA RENATA _____________________________

Responsabile del procedimento ABATECOLA RENATA _____________________________

Responsabile dell' Area L. COLOSIMO _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Autorizzazione,ai sensi del D.P.R. n. 327 dell'8 giugno 2001 e s.m.i. articoli n. 52 quater e 52 sexies, alla costruzione del
metanodotto denominato "Allacciamento Olivi S. p. A. DN 100 (4") - DP 75 bar" in Comune di Scandriglia (RI) e di Poggio
Nativo (RI)- Istanza presentata da Snam Rete Gas S.p.A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05939 09/05/2017



Oggetto : : Autorizzazione, ai sensi del  D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i. articoli n. 52 

quater e 52 sexies, alla costruzione del  metanodotto denominato “ Allacciamento Olivi S. p. A. DN 

100 (4”) – DP 75 bar “ in Comune di Scandriglia (RI) e di Poggio Nativo ( RI) - Istanza presentata 

da Snam Rete Gas S. p. A. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTO il D. Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di “ Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 

comuni per il mercato interno del gas naturale”; 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

 

VISTO il D. Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330 : “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 

espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241: “Legge sul procedimento amministrativo“ e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “ Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 VISTA la L. R. 18 febbraio 2002, n. 6 : “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 dicembre 2015, n.640, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse idriche e difesa del suolo all’ ing. 

Mauro Lasagna; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 di organizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “ Servizi” della Direzione Regionale 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti; 

VISTO l’Atto d’Organizzazione n. G05125 del 13/05/2016 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche della Direzione 

Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo all’arch. Luca Colosimo; 

VISTA l’istanza recante prot. n. 2082 del 29/08/2016, acquisita al protocollo regionale con il n. 

438047/GR/23/16 del 30/08/2016 , con la quale la società Snam Rete Gas S. p. A. ha chiesto, ai 

sensi degli articoli n. 52 quater e 52 sexies del  D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i.,  

l’autorizzazione alla costruzione del  metanodotto denominato ““ Allacciamento Olivi S. p. A. DN 

100 (4”) – DP 75 bar “ in Comune di Scandriglia (RI) e di Poggio Nativo ( RI); 

Pagina  2 / 5



CONSIDERATO che allegata alla suddetta istanza la Snam Rete Gas ha inoltrato la seguente 

documentazione includente il progetto, la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano particellare 

d’esproprio e la dichiarazione ex art. 31, ultimo comma, D. Lgs. n. 164/2000 e s. m. i.; 

CONSIDERATO altresì che la condotta non fa parte della rete nazionale dei metanodotti e ha lo 

scopo di fornire gas metano ad un impianto di distribuzione di carburante per autotrazione;   

VISTA la  nota n. 521201 del 18/10/2016 con cui l’Area Programmazione Sostenibile e 

Infrastrutture Energetiche ha avviato il procedimento in argomento inviando alle 

Amministrazioni/Enti/Società interessate dalla realizzazione delle opere il formato digitale del 

progetto e la relativa documentazione e ha indetto la Conferenza dei servizi ex art. 14 bis della 

legge n. 241/1990 e successive modificazioni;    

CONSIDERATO  inoltre che: 

-  poiché il numero dei proprietari dei terreni interessati dalla realizzazione del metanodotto è 

inferiore a 50, con raccomandata AR del 19/10/2016 l’Area Programmazione Sostenibile e 

Infrastrutture Energetiche ai sensi dell’art. 52 ter del D. P. R. n. 327/2001 e s. m. i. ha comunicato a 

tutti i  proprietari dei terreni interessati dalla posa in opera del tratto di metanodotto l’avvio del 

procedimento; 

-  a seguito della sopraindicata procedura di comunicazione e notificazione degli atti sono pervenute 

all’Area Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche della Direzione Regionale 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo le seguenti osservazioni: 

Oss. n. 1 - Ventura Massimo residente in Scandriglia, V.le Carducci n. 42 trasmessa tramite PEC il 

23/11/2016;  

Oss. n. 2 - Zonetti Massimo residente in Poggio Nativo, Via Farense n. 146 inviata con 

raccomandata del 24/11/2016; 

Oss. n. 3 – Bagazzoli – Ubertini pervenuta tramite PEC il 13/12/2016; 

 

CONSIDERATO che la società Snam Rete Gas in merito alle osservazioni presentate dal 

sig.Ventura Massimo e dal sig. Zonetti Massimo ha inoltrato le controdeduzioni  con nota n.35 

dell’11/01/2017 ; 

CONSIDERATO che nel corso del procedimento è stato riscontrato il mancato recapito della 

comunicazione di avvio del procedimento alle sig.re Bagazzoli Silvia e Feroci Antonietta, 

proprietarie di immobili interessati dalla infrastruttura energetica  e pertanto ai sensi del comma 2 

dell’art. 52 ter del D. P. R. 08/06/2001, n. 327 e s.m.i., è stato pubblicato agli Albi Pretori on line 

dei comuni di Scandriglia e di Poggio Nativo dal 13/03/2017 al 02/04/2017 il relativo avviso al 

pubblico; 

PRESO ATTO che la data fissata per la prima riunione della Conferenza dei servizi è stata 

rimandata con la nota n. 622819 del 14/12/2016; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 50043 dell’01/02/2017 è stata indetta per il giorno 

10/02/2017 la Conferenza di servizi decisoria svolta presso l’Area Programmazione Sostenibile e 

Infrastrutture Energetiche in Viale del Tintoretto, n. 432 – Roma; 

CONSIDERATO che nel corso di detta riunione: 

- la Snam Rete Gas S. p. A. ha consegnato la nota n.149 dell’08/02/2017 concernente le 

controdeduzioni alle osservazioni formulate dalle sig.re Bagazzoli Sabrina e Silvia e dai sig.ri 

Ubertini Antonio, Fernanda e Giuseppa, proprietari di terreni siti nel comune di Poggio Nativo 

distinti al foglio 6, particelle nn. 212 e 156 del NCT ; 

Pagina  3 / 5



- il rappresentante del Comune di Scandriglia ha consegnato agli atti della conferenza, la DGR 

05/06/2015, n.261 di approvazione della Variante Generale al P.R.G. e l’osservazione n. 89 del 

10/01/2009 presentata dal sig. Massimo Ventura ai sensi dell’art. 9 della legge 1150/42 al comune 

di Scandriglia; 

VISTO il verbale della Conferenza di servizi del 10/02/2017 inviato in data 28/02/2017 con nota 

n.105604/GR2808 dall’Area Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche a tutte le 

Amministrazioni coinvolte; 

CONSIDERATO che il Comune di Poggio Nativo non ha espresso il parere di competenza e non ha 

partecipato alla Conferenza di servizi in argomento; 

RITENUTO di non condividere il contenuto delle osservazioni presentate come di seguito descritto: 

- Oss. n. 1 - Ventura Massimo –non accolta in quanto il tracciato del metanodotto sarà localizzato al 

margine del fondo;  

- Oss. n. 2 - Zonetti Massimo – accolta limitatamente alla realizzazione dei lavori di piccola entità 

compatibili con il gasdotto; 

- Oss. n. 3 – Bagazzoli – Ubertini – non accolta in quanto pervenuta fuori dei termini; 

CONSIDERATO che i partecipanti alla Conferenza hanno convenuto il rilascio dell’autorizzazione, 

vincolando tale rilascio all’ottenimento del nulla osta di ANAS; 

CONSIDERATO che nel termine per la conclusione della Conferenza di servizi, indicato nella 

comunicazione di trasmissione del suddetto verbale, è pervenuto in data 10/02/2017 il parere 

positivo con prescrizioni tecniche dell’ANAS S. p. A. Compartimento di Roma e in data 

25/11/2016 il nulla osta dell’Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo;  

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento ha accertato la regolarità e completezza 

degli atti facenti parte del procedimento; 

RITENUTO  che sussistono i presupposti per l’approvazione del progetto della Snam Rete Gas 

S.p.A., al fine di autorizzare la costruzione e l’esercizio del metanodotto specificato in oggetto 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

1) di approvare il progetto del  metanodotto denominato “ Allacciamento Olivi S. p. A. DN 100 (4”) 

– DP 75 bar “ nei comuni di Scandriglia (RI) e di Poggio Nativo ( RI presentato da Snam Rete Gas 

S. p. A.; 

 

2) di dichiarare la pubblica utilità delle opere e l’indifferibilità e l’urgenza dei lavori ai sensi del 

D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

3) di autorizzare la costruzione e l’esercizio del metanodotto richiamato al precedente punto 1, fatti 

salvi gli ulteriori adempimenti stabiliti dalla normativa vigente non ricompresi nel presente atto, e 

dalle vigenti norme di sicurezza, nonché dalle prescrizioni contenute nei pareri acquisiti nel corso 

dell’istruttoria; 

 

4)  di fissare i termini di inizio dei lavori di costruzione in 12 mesi dalla data di pubblicazione sul 

B.U.R.L. del presente provvedimento e di ultimazione nei successivi 36 mesi; 

 

Pagina  4 / 5



5) di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla 

osta  o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

 

5) di dare mandato al dirigente dell’Area Programmazione Sostenibile e Infrastrutture Energetiche 

di procedere all’invio del presente provvedimento a Snam Rete Gas ed ai comuni di Scandriglia e di 

Poggio Nativo. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul portale internet della Regione Lazio. 

 

         Il Direttore 

           Ing. Mauro Lasagna 
 

Pagina  5 / 5


